
 
 
 
 
 
 

 

Provvedimento 

 Area Acquisti/U.O. Provveditorato 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di autenticazione con CIE sull'infrastruttura di 

Identity Management in hosting presso CINECA è stato previsto nell’ambito del progetto 

PNRR_PAdigitale2026 - PNRR PA digitale 2026 – Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” – CUP J51F20000300006; 

 

VISTA la richiesta di acquisto (RDA) trasmessa in data 18/04/2024 dal Responsabile dei Servizi 

ICT e Transizione al Digitale Dott. Italo Lisi relativamente all’affidamento del servizio in 

parola necessario per il raggiungimento degli obiettivi nell’ambito del Progetto PNRR PA 

digitale 2026, per un importo complessivo di € 7.800,00 oltre IVA di legge; 

 

TENUTO CONTO che alla suddetta richiesta d’acquisto sono allegati: 

a) l’atto di affidamento a favore di Cineca; 

b) la dichiarazione resa dal richiedente dell’acquisto, relativa al principio Do No Significant 

Harm (DNSH), nella quale viene manifestata la non applicabilità, in quanto trattasi di un 

servizio;  

 

VISTE le dichiarazioni e motivazioni ivi rese per l’individuazione di Cineca Consorzio 

Interuniversitario con sede in Via Magnanelli 6/3-Casalecchio di Reno (BO) 40054 - P.Iva: 

00502591209, in house della Scuola quale esecutore della prestazione poiché, come indicato 

in RDA, trattasi di integrazione funzionale e di configurazione di un servizio di Identity 

Provisioning già gestito dal consorzio Cineca. I servizi acquisiti permetteranno di gestire gli 

aspetti formali di certificazione presso AgID e Ministero degli Interni, di configurazione del 

servizio di riconoscimento dell'identità, di corretta attribuzione dei dati e metadati per la 

profilazione degli utenti ai servizi pubblicamente accessibili erogati dalla Scuola. 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come prorogato 

dall’art. 8 c. 5 del D.L. 215/2023 convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 

18, che consente, per gli affidamenti finanziati in tutto o in parte con fondi PNRR/PNC, di 

procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro tramite 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ferma restando 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 



 
 
 
 
 
 
 

 

Provvedimento  

analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione, 

ove applicabile; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisti per le Università ed in particolare l’art. 7 del 

D.Lgs. 36/2023 - in materia di affidamenti a società in house - nonché le altre disposizioni 

ivi contenute che hanno assunto piena efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli 

aspetti inerenti la digitalizzazione del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici; 

 

TENUTO CONTO che tale innovazione comporta la necessità di provvedere ad ogni acquisto 

per mezzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate previste nell’art. 25 

del D.Lgs. 36/2023, ai fini, tra l’altro, dell’acquisizione del CIG - codice identificativo di 

gara indispensabile ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, degli adempimenti di 

“trasparenza”, e in generale per la gestione della vita del contratto pubblico - rilasciato da 

ANAC tramite funzioni tecniche di interoperabilità con le piattaforme di 

approvvigionamento digitale; 

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6, comma 2, 

lett. l), dell’Allegato I.2 a detto decreto, che prevedono che alcune funzioni del Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) possano essere delegate a responsabili di fase, tra cui il Risposabile 

della fase di affidamento del contratto e che in tal caso è quest’ultimo ad acquisire il CIG; 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente 68/2023 del Dirigente dell’Area dirigenza relazioni, gare, 

contratti e infrastrutture fisiche e digitali, con il quale stabilisce che per gli acquisti da 

effettuarsi entro i limiti dell’affidamento diretto, il Responsabile Unico di Progetto (RUP), 

ove non espressamente nominato con apposito atto, si intende comunque individuato nel 

Responsabile dell’Area a cui afferisce il budget di imputazione della spesa di cui trattasi, in 

conformità al Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con cui è definita 

l’organizzazione delle strutture amministrativo-gestionali della Scuola;  

 

TENUTO CONTO che nel medesimo Provvedimento n. 68/2023 è definito che in base alla 

vigente organizzazione della Scuola, il Responsabile della fase di affidamento deve 

intendersi individuato nel Responsabile dell’Area Acquisti, quando il procedimento di 

acquisto è di competenza di tale Area; 

 

VISTA la disposizione di servizio con la quale il Responsabile dell’Area Acquisti, nelle more 

dell’adozione di ulteriore provvedimento dirigenziale con il quale sia implementata la 



 
 
 
 
 
 
 

 

Provvedimento  

definizione delle funzioni di responsabile della fase di affidamento interessando 

direttamente i Responsabili della U.O. Provveditorato, della U.O. Gare di appalto, e delle 

U.O. Servizi amministrativo-contabili e logistici rispettivamente delle tre Aree di 

amministrazione degli Istituti e Centri di ricerca, ha delegato all’interno della propria Area 

la Responsabile della U.O. Provveditorato, Dott.ssa Silvia Misseri, quale Responsabile della 

fase di affidamento di ogni acquisto di importo inferiore a 40.000 euro gestito dalla stessa 

unità organizzativa; 

 

RITENUTO opportuno confermare per la finalizzazione del presente affidamento il ruolo di 

Responsabile del procedimento di acquisto nel Responsabile della U.O. Provveditorato, 

Dott.ssa Silvia Misseri, delegata pertanto del RUP, Dott. Italo Lisi, Responsabile dell’Area 

Servizi ICT e transizione al digitale, ai fini dell’acquisizione del CIG e di ogni altro 

adempimento richiesto per mezzo della piattaforma di approvvigionamento digitale; 

  

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 che prevede, conformemente al 

D.Lgs. 36/23, che sia il RUP che il Responsabile della fase di affidamento, possano 

accedere con la propria identità digitale, alle piattaforme di approvvigionamento per attivare 

le funzioni di interoperabilità per l’acquisizione del CIG; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 06 marzo 2024 avente ad oggetto Indicazioni di 

carattere transitorio sulla profilazione dei responsabili di fase nei sistemi dell’Autorità ove si 

statuisce che nelle more delle necessarie implementazioni dei sistemi informativi 

dell’Autorità e dei conseguenti adeguamenti da parte delle Piattaforme di 

approvvigionamento digitale, al fine di agevolare le attività di competenza delle stazioni 

appaltanti e degli enti concedenti, si ritiene utile consentire l’accesso ai sistemi dell’Autorità 

da parte dei responsabili di fase a prescindere dalla preventiva indicazione ad opera del 

RUP. A tal fine, in via transitoria e fino a nuove comunicazioni, i responsabili di fase 

dovranno registrarsi a sistema autonomamente, selezionando il profilo di RUP; 

 

VISTE le indicazioni contenute nelle FAQ di ANAC in tema di Digitalizzazione dei contratti 

pubblici e in particolare le risposte ai punti B.10 e B.11 ove ANAC informa di aver 

predisposto la scheda A3_6 per la comunicazione dei dati relativi agli affidamenti in-house, 

in coerenza con quanto statuito dall’art. 23, comma 5, del Codice che ha assunto piena 

efficacia dal 1° gennaio 2024. ANAC, rilevando che non tutte le piattaforme hanno 

implementato tale scheda, nelle more di detta implementazione e comunque non oltre il 30 

aprile 2024 consente la comunicazione dei dati sugli affidamenti in-house, utilizzando le 

schede per gli affidamenti diretti (AD2_25 e AD2_26);  



 
 
 
 
 
 
 

 

Provvedimento  

PRESO ATTO della comunicazione pubblicata sulla piattaforma START del 29/02/2024 avente 

ad oggetto Nuove funzionalità introdotte con l’aggiornamento del sistema del 3 marzo 2024 

nella quale si rende noto che la medesima piattaforma dal 4 marzo 2024 consentirà la 

pubblicazione di un affidamento diretto a società in house, consentendo pertanto alle 

stazioni appaltanti fruitori della piattaforma di ottemperare alle disposizioni in materia di 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, acquisendo pertanto il CIG ai fini 

della tracciabilità e della trasparenza, anche per tale tipologia di affidamenti;   

 

PRESO ATTO delle interlocuzioni con Cineca dalle quali emerge che il consorzio manifesta una 

non completa aderenza delle impostazioni della piattaforma START rispetto alla natura del 

rapporto sussistente fra il medesimo e la Scuola e che per tali motivi non è stato possibile 

pubblicare un affidamento diretto sulla piattaforma START indirizzato alla società in house 

Cineca; 

 

PRESO ATTO che si è pertanto provveduto all’acquisizione del CIG B1786BD097 attraverso la 

PCP di ANAC; 

 

PRESO ATTO che Cineca, in ragione della natura del rapporto sussistente con la Scuola, ha 

ritenuto di non restituire le dichiarazioni di rito richieste dagli Scuola agli operatori 

economici per gli affidamenti finanziati con fondi PNRR;  

 

CONSIDERATO altresì che entro il 4 maggio p.v. è necessario che la Scuola presenti, sul portale 

PADigitale, tutta la documentazione dell’affidamento in parola, in relazione al 

finanziamento PNRR già citato;  

 

CONSIDERATO che la posizione assunta da Cineca non può costituire un impedimento al 

regolare e celere svolgimento delle attività istituzionali della Scuola e che pertanto nel caso 

in cui quest’ultima non potesse beneficiare del finanziamento PNRR la medesima si riserva 

di compiere azione di rivalsa nei confronti di Cineca stesso; 

 

VISTA l’imputazione della spesa complessiva sulle voci di budget indicate per l’esercizio in 

corso, cui si aggiungono le seguenti specifiche:  

PROGETTO PNRR_PAdigitale2026  

PNRR PA digitale 2026 – Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale - SPID CIE" – CUP J51F20000300006 

UA.SA.06ICT.01SINF – Area Servizi ICT e transizione al digitale  

A.C.1.11.01.36 - Servizi a carattere informatico 



 
 
 
 
 
 
 

 

Provvedimento  

         

PRESO ATTO della copertura finanziaria dell’intero ordine; 

 

VISTO l’art. 7 “Conflitto di interessi e obbligo di astensione” del Codice di Comportamento della 

Scuola, conforme a quello nazionale di cui al DPR 62/2013, e preso atto che nessuno dei 

soggetti interni alla Scuola coinvolti nel presente affidamento ha manifestato motivi 

astensione; 

 

VISTE le fonti interne della Scuola ed in particolare lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 

770 del 09/12/2011 e successive modifiche e integrazioni, il «Regolamento per 

l'Amministrazione, la finanza e la contabilità» della Scuola, emanato con D.R. n. 330 del 

30/10/2013, il Provvedimento del Dirigente n. 68 del 22/12/2023 che regola alcune 

specifiche disposizioni in applicazione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, efficace dal 

15/01/2024 con contestuale abrogazione del Titolo V del Manuale di Amministrazione;  

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con il quale è stata adottata 

la nuova struttura organizzativa della Scuola con nomina a Dirigente della Dott.ssa 

Rosellina Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione 

Affari generali, risorse economiche e approvvigionamenti, con la conseguente attribuzione 

del coordinamento dell’Area Acquisti e la competenza ad adottare i provvedimenti in 

materia; 

 

Dato atto delle motivazioni sopra indicate, di fatto e di diritto, per l’individuazione dell’oggetto 

del contratto, della procedura e dei criteri di scelta del contraente, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di procedere, per il servizio di autenticazione con CIE sull'infrastruttura di Identity 

Management in hosting presso CINECA come previsto dal progetto PNRR_PAdigitale2026, 

all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020 e del D.Lgs. 36/2023, secondo l’imputazione di spesa sopra indicata, a favore 

della società in house Cineca Consorzio Interuniversitario con sede in Via Magnanelli 6/3-

Casalecchio di Reno (BO) 40054 - P.Iva: 00502591209, per un importo complessivamente 

pari a € 7.800,00 (Euro settemilaottocento/00) oltre IVA di legge, da imputarsi come sopra 

specificato. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

Provvedimento  

Art. 2 - La nomina quale responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola, della 

Dott. Silvia Misseri che, attraverso l’accesso diretto alla piattaforma PCP di ANAC agisce 

per ogni funzione necessaria, anche di interoperabilità con i sistemi ANAC, fermo restando 

il distinto ruolo del RUP, Dott. Italo Lisi 

  

                                                         IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

 

 


		2024-05-03T13:06:47+0200
	TOSCANO MARIO


		2024-05-03T14:17:13+0200
	DIPIERRI ROSELLINA




